
 

 
SPRAWOZDANIE 



 

 

Tydzień Ekonomii Społecznej (TES) to organizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie cykliczne przedsięwzięcie, 

podczas którego studenci mają okazję zrozumieć, czym jest ekonomia społeczna w praktyce. Rokrocznie organizowane są warsztaty z 

przedsiębiorcami społecznymi, animatorami lokalnych inicjatyw, liderami organizacji pozarządowych, a także wizyty studyjne do małopolskich 

przedsiębiorstw społecznych, gry i spacery edukacyjne (np. śladami spółdzielczości w Krakowie) oraz debata oksfordzka. Tegoroczna edycja 

odbyła się w znacznym stopniu stacjonarnie. Jedynie jedno wydarzenie zorganizowano z wykorzystaniem nowych technologii na platformie 

internetowej. 

 XIV Tydzień Ekonomii Społecznej miał miejsce w dniach 17-21 kwietnia 2023 r. i składał się 31 wydarzeń na siedmiu małopolskich 

uczelniach:  

• Uniwersytecie Jagiellońskim,  

• Uniwersytecie Ekonomicznym w Krakowie,  

• Uniwersytecie Pedagogicznym im. KEN w Krakowie,  

• Uniwersytecie Papieskim im. Jana Pawła II w Krakowie,  

• Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, 

• Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie, 

• Akademii Nauk Stosowanych w Tarnowie. 

W XIV Tygodniu Ekonomii Społecznej wzięły udział 1044 osoby.  

Dziękujemy wszystkim wymienionym uczelniom za zaangażowanie i współpracę przy tegorocznym przedsięwzięciu. 

  



 

 

PONIEDZIAŁEK 

17 kwietnia 2023 

9:30 – 11:30 

Rozgrywki Szkoły Biznesu Społecznego 

• Prowadzenie: Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie 

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji   

Rozgrywki Szkoły Biznesu Społecznego, gry edukacyjnej wyprodukowanej przez Małopolski Instytut Kultury, zostały przeprowadzone przez 

przedstawiciela Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Krakowie. Studenci wcielali się w role przedsiębiorców społecznych i zgłębiali 

zasady rządzące ekonomią społeczną. W spotkaniu wzięło udział 27 studentów. 

9:45 – 11:15 

Spotkanie z małopolskimi przedsiębiorstwami społecznymi poświęcone praktykom studenckim w PS 

• Prowadzenie: dr Wioleta Karna 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Spraw Publicznych  

W spotkaniu ze studentami UJ wzięły udział małopolskie przedsiębiorstwa społeczne zainteresowane przyjęciem na staż, praktyki i wolontariat 

studentów: Spółdzielnia Socjalna Kobierzyn, KAMPU Spółdzielnia Socjalna, Fundacja Rozwoju i Terapii „Moja Przestrzeń oraz Społeczna 21. 

Młodzi ludzie mieli okazję wysłuchać prezentacji nt. działalności podmiotów oraz zadawać pytania związane z możliwościami odbycia w nich 

obowiązkowych praktyk studenckich. W spotkaniu wzięło udział 98 studentów. 

  



 

 

 

10:00 – 12:00 

Spacer edukacyjny śladami przedsiębiorczości społecznej - Podgórze 

• Prowadzenie: KAMPU Spółdzielnia Socjalna 

• Partner: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Instytut Rodziny, Pedagogiki i Pracy Socjalnej 

W spacerium spółdzielczym po Podgórzu uczestniczyli studenci Instytutu Socjologii i Pracy Socjalnej UP JP II. Zajęcia odbywały się na obszarze 

Starego Podgórza i były połączone z odwiedzaniem i poszukiwaniem śladów dawnych i obecnych spółdzielni. W trakcie Spacerium uczestnicy 

poznali podstawowe wiadomości dotyczące przemysłowego i spółdzielczego charakteru tej części Krakowa, a poprzez odkrycie miejsc 

związanych w jakiś sposób ze spółdzielczością czy podmiotami ekonomii społecznej, mieli także okazję spojrzeć na najważniejsze podgórskie 

zabytki od strony ich znaczenia dla rozwoju różnorodnych form działalności charytatywnej czy społecznej. W spacerium wzięło udział 29 

studentów. 

11:30 – 13:00 

Wizyta studyjna do Fundacji Rozwoju i Terapii „Moja Przestrzeń” 

• Prowadzenie: Katarzyna Lesko 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Pedagogiki 

W trakcie wizyty studyjnej do tego krakowskiego przedsiębiorstwa społecznego studenci IV roku Instytutu Pedagogiki UJ, zapoznali się z 

następującymi zagadnieniami: skuteczność zajęć terapeutycznych dla dzieci z niepełnosprawnością w ramach ekonomii społecznej, zajęcia 

prowadzone w Fundacji, diagnozowanie potrzeb, konstruowanie bloków zajęciowych, przykłady pomocy dydaktycznych i terapeutycznych  
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wykorzystywanych na zajęciach. Studenci odwiedzili także pomieszczenia, w których prowadzona jest terapia i inne 

zajęcia rozwojowe. Poznali część zespołu Fundacji odpowiedzialną za administrację oraz zajęcia terapeutyczne. Przedstawione zostały 

możliwości zaangażowania studentów w działania Fundacji oraz nawiązane zostały kontakty dotyczące współpracy w przyszłości. W spotkaniu 

wzięło udział 21 studentów. 

11:30 – 14:45 

Warsztat „Jak skutecznie komunikować działania w obszarze gospodarki społecznej”. 

• Prowadzenie: Joanna Burdek, Brand Useful, moderatorka: dr Agnieszka Pacut, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

• Partner: Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Katedra Zarządzania Organizacjami Publicznymi 

Podczas warsztatów omówione zostały następujące treści: Czym jest brand purpose i dlaczego komunikowanie o ekonomii społecznej jest 

ważne dla marek dzisiaj; Czemu tematy „czynienia dobra” są dziś popularne; Dlaczego warto mieć brand purpose - w kontekście młodego 

pokolenia, odwołania do języka potrzeb, rekrutacji pracowników i wyróżników; Przykłady brand purpose w ekonomii społecznej; Ekonomia 

społeczna i opowieści - dlaczego to działa; Nowe trendy w czynieniu dobra - jak je dopasować do marki; Ambienty społeczne - jak tanim 

kosztem zwracać uwagę, np. promując przedsiębiorstwo społeczne; Jak dzisiaj przyciągać uwagę w reklamie. Wykonano praktyczne ćwiczenia z 

zakresu pisania pisma językiem korzyści dla konkretnego zakładu aktywności społecznej; wykorzystania ambientów do promocji; tworzenia 

treści na social media dla ekonomii społecznej; wykorzystania trendów do promocji. W spotkaniu wzięło udział 21 studentów. 
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WTOREK 

18 kwietnia 2023 

8:00 – 12:00 

Warsztat „Ekonomia społeczna jako szansa na prowadzenie niezależnego teatru na przykładzie Stowarzyszenia Lokomotywa” 

• Prowadzenie: Cezary Skrocki, Stowarzyszenie Lokomotywa 

• Partner: Podhalańska Państwowa Uczelnia Zawodowa w Nowym Targu 

Prowadzący Cezary Skrocki ze Stowarzyszenia Lokomotywa opowiedział o ekonomii społecznej i zaletach tej formy prowadzenia działalności w 

przypadku organizacji wydarzeń kulturalnych, w tym prowadzenia teatru. Przybliżył pojęcie ekonomii społecznej i przedstawił rodzaje 

podmiotów ekonomii społecznej (PES). W tym aspekcie opowiedział o ewolucji formy prawnej Stowarzyszenia Lokomotywa, od stowarzyszenia 

do przedsiębiorstwa społecznego. Zaprezentował tło finansowe działalności teatrów w Polsce i możliwości dofinansowania kultury w formie 

konkursów grantowych. Opowiedział o niektórych działaniach swojej organizacji, takich jak prowadzenie Teatru Chrząszcz w Trzcinie, 

warsztatach animacji poklatkowej Hurra! Studio, pikniku ekologicznym EKO-majówka i nadaniu stowarzyszeniu statusu przedsiębiorstwa 

społecznego. Podczas wykładu poruszona została też kwestia korzyści płynących z angażowania się młodych ludzi w wolontariat. Organizacja 

specjalizuje się w pracy z dziećmi, dlatego kolejnym punktem warsztatu była praktyka teatralna w pracy z dziećmi. Przeprowadzone zostały 

warsztaty pomagające poprawić dykcję i koordynację ruchową, ośmielające do wystąpień publicznych. Przedstawiono przykłady aktywności, 

które można zastosować podczas organizacji imprez rekreacyjnych dla dzieci. Zajęcia spotkały się z dużym zainteresowaniem, wypełniły realne 

potrzeby studentów. W spotkaniu wzięło udział 15 studentów.  

 



 

 

 

9:00 – 11:00 oraz 11:00-13:00 

Spacer edukacyjny śladami przedsiębiorczości społecznej – Stare Miasto i Kazimierz 

• Prowadzenie: KAMPU Spółdzielnia Socjalna 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Kultury 

W spacerium spółdzielczym po Starym Mieście w Krakowie uczestniczyli studenci Instytutu Kultury. W trakcie zajęć, uczestnicy zostali zapoznani 

z podstawowymi wiadomościami dotyczącymi rzemieślniczo-kupieckiego i spółdzielczego charakteru Krakowa, a także mieli okazję spojrzeć na 

najważniejsze krakowskie zabytki (Rynek Kleparski, Barbakan, Mury Miejskie, Brama Floriańska, Plac Mariacki, Rynek Główny - Kościół Mariacki, 

Sukiennice, Ratusz) od strony ich znaczenia dla rozwoju gospodarczego miasta i odkryć miejsca związane z krakowską spółdzielczością. W 

spacerium spółdzielczym po Kazimierzu uczestniczyli studenci II grupy Instytutu Kultury UJ. W trakcie spacerium uczestnicy zdobyli informacje o 

podstawowych założeniach ruchu spółdzielczego, miejscach na krakowskim Kazimierzu związanych ze spółdzielczością i przedsiębiorczością 

oraz organizacjach dobroczynnych i charytatywnych działających w tej części miasta na przestrzeni wieków, a także poznali instytucje i budowle 

istotne dla społeczności kazimierskiej i żydowskiej w dawnych i obecnych czasach. W obu spaceriach wzięło udział 58 studentów. 

9:30 – 13:30 

Rozgrywki Szkoły Biznesu Społecznego 

• Prowadzenie: Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie 

• Partner: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II, Instytut Rodziny, Pedagogiki i Pracy Socjalnej 
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Rozgrywki Szkoły Biznesu Społecznego, gry edukacyjnej wyprodukowanej przez Małopolski Instytut Kultury, 

zostały przeprowadzone przez przedstawiciela Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Krakowie. Studenci wcielali się w role 

przedsiębiorców społecznych i zgłębiali zasady rządzące ekonomią społeczną. W spotkaniu wzięło udział 43 studentów. 

10:00 – 12:00 

Wizyta studyjna w Laboratorium EduVRLab AGH 

• Prowadzenie: Wydział Humanistyczny AGH 

• Partner: Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Humanistyczny  

W dniu 18 kwietnia odbyła się wizyta studyjna w Laboratorium EduVRLab, którym dysponuje Wydział Humanistyczny, w odpowiednio 

przygotowanej przestrzeni fizycznej oraz z obsługą techniczną. Dwugodzinne spotkanie w pomieszczeniu laboratorium dedykowane zostało 

zapoznaniu się i wykorzystaniu środowiska rzeczywistości wirtualnej (Virtual Reality, VR), przy zastosowaniu aplikacji VR i posługiwaniu się 

okularami VR. Pozwoliło to uczestniczkom i uczestnikom na przeniesienie się w świat gier wideo, aplikacji i przestrzeni 360 stopni, angażując w 

szereg interakcji jako formy kształcenia i treningu w nabywaniu kompetencji miękkich w sytuacjach społeczno-kulturowych oraz diagnozowaniu 

problemów.  W spotkaniu wzięło udział 10 studentów. 

11:30 – 12:00 

Wykład gościnny „Społeczne zamówienia publiczne” 

• Prowadzenie: dr Anna Górczyńska, Uniwersytet Łódzki, Wydział Prawa i Administracji, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, 

moderatorka: dr Agnieszka Pacut, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 
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Partner: Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Katedra Zarządzania Organizacjami Publicznymi 

Wykład gościnny był prowadzony przez dr Annę Górczyńską z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Łódzkiego w formie online, na 

platformie MS Teams. Dr Górczyńska przedstawiła studentom UEK podstawowe informacje nt. zamówień publicznych, skupiając się w 

szczególności na społecznych zamówieniach publicznych i klauzulach społecznych, umożliwiających m.in. samorządom na zlecanie realizacji 

usług publicznych podmiotom ekonomii społecznej. W spotkaniu wzięło udział 15 studentów, którzy uczestniczyli w zajęciach w formie 

stacjonarnej.  

13:00 – 15:00 

Spotkanie z podmiotami ekonomii społecznej poświęcone Misji Społecznej Odpowiedzialności Muzeum Narodowego 

• Prowadzenie: Anna Berkowicz - koordynatorka ds. ESG w MNK i Iwona Parzyńska - pełnomocniczka ds. osób z niepełnosprawnościami w 

MNK 

• Partner: Muzeum Narodowe w Krakowie, Akademia Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, Wydział Form Przemysłowych 

Spotkanie z PES poświęcone Misji Społecznej Odpowiedzialności Muzeum Narodowego w Krakowie odbyło się na podstawie Porozumienia 

podpisanego pomiędzy ROPS w Krakowie a Muzeum Narodowym. Miało ono miejsce w Sali Samurajów w Gmachu Głównym Muzeum i 

uczestniczyli w nim studenci Wydziału Form Przemysłowych ASP. Muzeum Narodowe od kilku lat współpracuje z małopolskimi PES przy 

tworzeniu pamiątek oraz eksponatów dostępnych dla osób z różnymi niepełnosprawnościami, np. tyflografiki dla osób głuchych czy makiet dla  
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osób niewidomych. Na spotkanie zostali także zaproszeni przedstawiciele organizacji współpracujących z Muzeum – 

Społeczna 21 i Spółdzielnia Socjalna Klika. Poruszono także tematykę społecznie odpowiedzialnych instytucji kultury. W spotkaniu wzięło udział 

67 studentów. 

13:15 – 14:45 

Seminarium „Budowanie strategii firmy komercyjnej i społecznej – podobieństwa, różnice, wyzwania” 

• Prowadzenie: Bartłomiej „Świstak” Piotrowski, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, 

moderatorka: dr Agnieszka Pacut, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

• Partner: Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Katedra Zarządzania Organizacjami Publicznymi 

Prezentacja dotyczyła tematu przewodniego seminarium, tj. “Budowanie strategii firmy komercyjnej i społecznej – podobieństwa, różnice, 

wyzwania”. Zostały poruszone takie tematy jak: co strategia może zawierać w praktyce (zarówno dla firm komercyjnych jak i społecznych); jaka 

jest wielkość rynku firm komercyjnych i jaka jest wielkość rynku firm społecznych; jakie są różnice pomiędzy firmą komercyjną, a firmą 

społeczną; jakie są różnice w wyzwaniach pomiędzy firmą komercyjną, a firmą społeczną; jakie są podobieństwa pomiędzy firmą komercyjną a 

firmą społeczną. Studenci mieli szansę zadawać pytania i dostawali odpowiedzi. Dodatkowym plusem było nawiązanie współpracy z dr Pacut w 

kwestii wsparcia merytorycznego Hakatonu dla studentów jeszcze w kwietniu. W spotkaniu wzięło udział 66 studentów. 
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ŚRODA 

19 kwietnia 2023 

8:00 – 9:30 

Seminarium „Fundacja im. Brata Alberta a aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych intelektualnie” 

• Prowadzenie: Arkadiusz Tomasiak, Spółdzielnia Socjalna Albert 

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji   

Podczas seminarium omawiane było powstanie Fundacji im. Brata Alberta oraz jej dzieło w postaci Spółdzielni Socjalnej Albert. Seminarium 

prowadzone było przez Członka Zarządu Fundacji i jednocześnie prezesa Spółdzielni Socjalnej Albert Pana Arkadiusza Tomasiaka. Fundacja im. 

Brata Alberta powstała 36 lat temu i od tamtej pory zajmuje się pomocą osobom niepełnosprawnym. Prowadzi m.in. domy pomocy społecznej 

dla osób starszych i niepełnosprawnych oraz pracownie terapeutyczne dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. Fundacja im. Brata 

Alberta działa na terenie całej Polski i pomaga setkom ludzi każdego dnia. Spółdzielnia Socjalna Albert to firma społeczna, która zatrudnia 5 

osób niepełnosprawnych intelektualnie i zajmuje się profesjonalnym niszczeniem dokumentów. Działa ona na terenie województwa 

małopolskiego i świadczy usługi dla firm oraz instytucji publicznych. Seminarium miało formę edukacyjną. Została omówiona historia Fundacji 

im. Brata Alberta oraz jej działalność na rzecz osób niepełnosprawnych. Ponadto, zaprezentowano także działalność Spółdzielni Socjalnej Albert 

i sposób, w jaki firma społeczna działa na rzecz swoich pracowników niepełnosprawnych. W trakcie seminarium studenci mieli możliwość 

zadawania pytań, a także podzielenia się swoimi refleksjami na temat prezentowanej tematyki. Prowadzący odpowiadał na wszystkie pytania i 

wyjaśniał wątpliwości. Podsumowując, seminarium było bardzo wartościowym doświadczeniem, pozwalającym na zdobycie wiedzy na temat 

pracy na rzecz osób niepełnosprawnych oraz idei firm społecznych. W spotkaniu wzięło udział 58 studentów.  

 



 

 

 

9:00 – 10:30 

Wizyta studyjna do Pensjonatu u Pana Cogito 

• Prowadzenie: Agnieszka Lewonowska-Banach – „Okno na Świat Spółdzielnia Socjalna” 

• Partner: Akademia Ignatianum w Krakowie 

Podczas wizyty studyjnej w Pensjonacie U Pana Cogito zaprezentowano działalności Pensjonatu. Spotkanie początkowo zaplanowane na 1,5 godziny, z 

powodu pytań spowodowało przedłużanie spotkania o 20 minut. Studenci mieli okazję do zapoznania się z historią powstania podmiotu, dwudziestoletnim 

doświadczeniem w prowadzeniu działalności i aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnością psychiczną. Zapoznano się ze strukturą Pensjonatu, 

specyfiką niepełnosprawności wynikającą z choroby psychicznej, problemami najczęściej występującymi i sposobami radzenia sobie pracodawcy, ofertą 

wparcia i całą siecią wsparcia skupioną wokół organizacji. Zgłębiono wiedzę nt. zależności, trudności i możliwości jakie stwarzają różnorodne formy 

organizacyjno-prawne działalności (WTZ, działalność gospodarcza NGO, spółdzielnia socjalna, odpłatna działalność pożytku publicznego, WTZ, ŚDS, Centrum 

Seniora i ośrodki wsparcia, programy pracy i granty). Studenci zadali dużo bardzo trafnych pytań, byli zainteresowani tematyką. W spotkaniu wzięło udział 

13 studentów. 

9:30 – 10:30 

Spotkanie z Anną Dymną – „Jak pomagać mądrze i odpowiedzialnie” 

• Prowadzenie: Anna Dymna – założycielka Fundacji „Mimo Wszystko”, dr Ewa Radomska 

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji  
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Anna Dymna, wielka polska aktorka, przyjęła zaproszenie ROPS i UP do udziału w spotkaniu ze studentami. 

Było ono poświęcone pomaganiu w dzisiejszym świecie i sposobach na to jak robić to mądrze i odpowiedzialnie. Pani Dymna posiada 

wieloletnie doświadczenie w prowadzeniu działalności non-profit, gdyż jest Prezesem Fundacji „Mimo wszystko”. Podczas spotkania studenci 

dowiedzieli się sporo o początkach Fundacji, skąd wziął się pomysł na to, aby fundacja powstała, jakie działania są podejmowane przez 

fundację, komu pomaga. Najważniejsze jest to, co wybrzmiało podczas przemówienia, czyli żeby pomagać mądrze i odpowiedzialnie. Pomagać 

tam, gdzie tej pomocy potrzeba i tam, gdzie tej pomocy chcą. Podczas spotkania nie zabrakło też anegdotek z życia gościa. Spotkanie nie było 

suchym wykładem, a żywą rozmową, gdzie każdy mógł zadać nurtujące go pytanie. Kilkoro studentów skorzystało z tej okazji. Pod koniec 

spotkania do głosu doszła Pani Katarzyna Walaszek, która opowiedziała swoją historię w Fundacji. Było to nawiązanie do odpowiedzi na jedno z 

pytań dotyczącego pozyskiwania i form ogłaszania zapotrzebowania na pracowników w Fundacji. Spotkanie zakończono wspólną fotografią i 

gromkimi brawami dla wspaniałego gościa. W spotkaniu wzięło udział 58 studentów.  

10:30 – 12:00 

Wizyta studyjna do Domu Utopii - Międzynarodowego Centrum Empatii przy Teatrze Łaźnia Nowa 

• Prowadzenie: Tomasz Talerzak, Małgorzata Szymczyk-Karnasiewicz 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Pedagogiki 
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W ramach XIV Małopolskiego Tygodnia Ekonomii Społecznej Prowadzący podmiot oprowadzali po Domu Utopii 

grupę studentek pedagogiki społeczno-opiekuńczej i animacji społeczno-opiekuńczej z Zakładu Pedagogiki Społecznej i Andragogiki Instytut 

Pedagogiki UJ.  

Opowiadali o tym, jak wspólnie z lokalną społecznością pracują na rzecz mieszkańców Nowej Huty, angażując ich do realizacji utopijnych 

scenariuszy - dla dzielnicy, która w dzisiejszych pełnych zmian czasach wymyśla się na nowo! Oprowadzanie nie ograniczyło się do opowieści o 

miejscu (osobami oprowadzającymi byli: Tomasz Talerzak i Małgorzata Szymczyk-Karnasiewicz), ale do stawiania pytań przez uczestniczki 

wizyty studyjnej. Zwłaszcza w strefie kreatywności w poszczególnych pracowniach przedstawione zostały produkty wytworzone na drodze 

upcyklingu: obiekty artystyczne i użytkowe. Opowiadano o włączaniu w działania m.in w prace w ogrodzie społecznym grupy uchodźcze oraz 

wykluczone, a także w działania artystyczne typu "Ławica" (w Teatrze Łaźnia Nowa) - osoby po kryzysach psychicznych czy osoby dorosłe z 

niepełnosprawnościami intelektualnymi. Dla obu stron wizyta była niezwykle cenna. W spotkaniu wzięło udział 9 studentów. 

9:00-11:00 

Spacer edukacyjny śladami przedsiębiorczości społecznej – Kazimierz 

• Prowadzenie: KAMPU Spółdzielnia Socjalna 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Spraw Publicznych  

W spacerium spółdzielczym po Kazimierzu uczestniczyli studenci UJ. W trakcie SPACERIUM uczestnicy zdobyli informacje o podstawowych 

założeniach ruchu spółdzielczego, miejscach na krakowskim Kazimierzu związanych ze spółdzielczością i przedsiębiorczością oraz  
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organizacjach dobroczynnych i charytatywnych działających w tej części miasta na przestrzeni wieków, a także 

poznali instytucje i budowle istotne dla społeczności kazimierskiej i żydowskiej w dawnych i obecnych czasach. W spacerium wzięło udział 28 

studentów. 

12:00 – 13:30 

Wizyta studyjna do Spółdzielni Ogniwo 

• Prowadzenie: Anna Gulińska  

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Kultury  

Spotkanie w Spółdzielni Ogniwo poświęcone było teoretycznym i praktycznym aspektom spółdzielczości. Prezentacja na temat Ogniwa 

zawierała informacje o historii Spółdzielni, jej działalności, wewnętrznej strukturze, wyzwaniach oraz sposobach finansowania. Po prezentacji 

miała miejsce dyskusja ze studentkami, które zadawały pytania związane z kierunkiem swoich studiów o hipotetyczne zakładanie spółdzielni 

reklamowej i różnice między spółdzielnią a agencją reklamową. W spotkaniu wzięło udział 23 studentów. 

13:00 – 14:30 oraz 14:30–16:00 

Warsztat ”Animacja społeczno-kulturowa (prowadzenie PES metodą animacji)” 

• Prowadzenie: dr Łukasz Hajduk, Uniwersytet Jagielloński, Instytut Pedagogiki  

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Spraw Społecznych i Zdrowia Publicznego 
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Warsztat został przeprowadzony dla 2 grup studentów. Na warsztat w każdej grupie złożyły się: mini-wykład na temat animacji społecznej, 

mini-wykład na temat ekonomii społecznej, gra Tower of Power – nawiązanie do koncepcji współpracy, ćwiczenie związane z poszukiwaniem 

własnej pasji, podsumowanie. Studenci z zaangażowaniem wzięli udział w zajęciach. Nieco większą aktywnością wykazała  

się grupa nr 2. Studenci w dyskusji potwierdzili, że podmioty ekonomii społecznej nie zawsze są widoczne w przestrzeni miejskiej. Dlatego 

ważne jest podejście animacyjne, polegające na wydobywaniu potencjału z grupy. Ciekawe były też dyskusje na temat posiadania własnych 

pasji. Ich posiadanie na pewno pomaga zmieniać swoje życie. Dlatego ważna jest ich poszukiwanie, a później rozwijanie – taką możliwość dla 

wielu osób wykluczonych dają właśnie podmioty ekonomii społecznej. W spotkaniu wzięło udział 27 studentów.  

13:00 – 14:30 

Wizyta studyjna do Żywej Pracowni 

• Prowadzenie: Adam Wrona, prezes Żywej Pracowni 

• Partner: Akademia Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie, Wydział Form Przemysłowych 

W środę 19 kwietnia studenci Wydziału Form Przemysłowych ASP w Krakowie odwiedzili Żywą Pracownię. Poruszone zostały takie tematy jak: 

działania Żywej na styku rzemiosła, dizajnu i ekologii, zapraszanie do współpracy osób z grup marginalizowanych, współpraca z twórcami, 

rzemieślnikami i projektantami, klienci i partnerzy, finansowanie działań, edukacja małych i dużych, program aktywizacji społecznej i 

zawodowej dla osób z doświadczaniem bezdomności, inspirowane tradycją i naturą projekty społeczno-kulturalne, ekonomia współdzielenia i 

działająca przy Żywej Podgórska Wypożyczalnia Sąsiedzka. Spotkanie prowadził Adam Wrona - prezes zarządu Żywej Pracowni spółki z o.o. W 

spotkaniu wzięło udział 17 studentów. 
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15:00 – 18:00 

Seminarium „Praca w grupie, czyli jak doskonalić współpracę w przedsiębiorstwach społecznych” 

• Prowadzenie: dr Wioleta Karna, Uniwersytet Jagielloński, Instytut Spraw Publicznych  

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Spraw Społecznych i Zdrowia Publicznego 

W ramach seminarium przybliżono i utrwalono zagadnienia związane z wykluczeniem społecznym i roli funkcjonowania podmiotów ekonomii 

społecznej w eliminowaniu tych wykluczeń. W drugiej części seminarium przedstawiono teoretyczne elementy dotyczące grupy (klasyfikacji i 

tworzenia grup, wad i zalet różnych grup) i procesu podejmowania decyzji w grupach. W dalszej części spotkań studenci zostali zaangażowani 

poprzez różnego typu zadania m.in. case study do przećwiczenia pozyskanej wiedzy. Na zakończenie dokonano podsumowania najważniejszych 

elementów poruszanych za seminarium. W spotkaniu wzięło udział 39 studentów.  
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9:00 – 10:30 

Wizyta studyjna do Pensjonatu u Pana Cogito 

• Prowadzenie: Agnieszka Lewonowska-Banach – „Okno na Świat Spółdzielnia Socjalna” 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Spraw Publicznych 

Podczas wizyty studyjnej w Pensjonacie U Pana Cogito zaprezentowano działalności Pensjonatu. Spotkanie początkowo zaplanowane na 1,5 

godziny, z powodu pytań spowodowało przedłużenie spotkania o 20 minut. Studenci mieli okazję do zapoznania się z historią powstania 

podmiotu, dwudziestoletnim doświadczeniem w prowadzeniu działalności i aktywizacji zawodowej osób z niepełnosprawnością psychiczną. 

Zapoznano się ze strukturą Pensjonatu, specyfiką niepełnosprawności wynikającą z choroby psychicznej, problemami najczęściej występującymi 

i sposobami radzenia sobie pracodawcy, ofertą wparcia i całą siecią wsparcia skupioną wokół organizacji. Zgłębiono wiedzę nt. zależności, 

trudności i możliwości jakie stwarzają różnorodne formy organizacyjno-prawne działalności (WTZ, działalność gospodarcza NGO, spółdzielnia 

socjalna, odpłatna działalność pożytku publicznego, WTZ, ŚDS, centrum Seniora i ośrodki wsparcia, programy pracy i granty). Studenci zadali 

dużo bardzo trafnych pytań, byli zainteresowani tematyką. W spotkaniu wzięło udział 21 studentów. 

8:00 – 11:00 

Wizyta studyjna do FabLab 

• Prowadzenie: FabLab, dr Krzysztof Sala 

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji 



 

 

 

 

Dr Krzysztof Sala wprowadził studentów w świat FabLabów, pokazał ich historię zarówno na świecie jak i w Polsce, a 

także rozmieszczenie FabLabów, przedstawił sylwetkę założyciela i inicjatora pomysłu pierwszego Fablabu oraz oprowadził ich po obiekcie. 

Najpierw młodzi ludzie zapoznali się z salą „krawiecką”, gdzie znajduje się bardzo drogi, ale i bardzo profesjonalny sprzęt do szycia i produkcji 

różnych przedmiotów, jak i sztuki z materiałów. Kolejnym pomieszczeniem była strefa z wyrzynarką laserową oraz drukarkami 3D. Pod sam 

koniec wpisali się do pamiątkowej księgi oraz zrobili wspólne zdjęcie.  W spotkaniu wzięło udział 25 osób. 

10:30 – 12:00 oraz 12:30 –14:00 

Prezentacja dostępności dla osób z niepełnosprawnościami Muzeum Książąt Czartoryskich – oddziału MNK 

• Prowadzenie: Iwona Parzyńska – pełnomocniczka m.in. osób z niepełnosprawnościami w MNK 

• Partner: Akademia Nauk Stosowanych w Tarnowie 

Studenci wysłuchali informacji nt. dostosowania przestrzeni muzealnej – obiektu kultury, do potrzeb osób zmagających z różnymi dysfunkcjami, 

m.in. poruszających się na wózku, niewidomych czy głuchoniemych. Uczestnicy spotkania mogli w praktyce sprawdzić jak dzieła sztuki – 

eksponaty, obrazy, są odbierane przez osoby z niepełnosprawnościami. Dowiedzieli się o różnorodnych narzędziach wspomagających 

zwiedzanie Muzeum, m.in. tyflografice, ulotkach pisanych w alfabecie Brailla czy makietach rzeźb. Zostali również wyposażeni w 

audioprzewodniki, które pozwoliły im na samodzielne zwiedzanie przestrzeni muzealnej i odbywającej się tam wystawy stałej. Z opinii 

studentów wynika, że spotkanie było potrzebne, ponieważ pozwoliło im w praktyce doświadczyć sytuacji, z którymi borykają  
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się niektórzy ludzie. Warto podkreślić, że Muzeum Narodowe, Oddział XX. Czartoryskich jest jednym z najlepiej 

dostosowanych obiektów muzealnych w Polsce. W spotkaniu wzięło udział 47 studentów. 

 

11:30 – 13:00 

Seminarium „Brak dostępu do kredytu jako przejaw wykluczenia finansowego” 

• Prowadzenie: dr Paweł Nowak 

• Partner: Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji   

W spotkaniu wzięło udział 60 studentów.  

Podczas spotkania studenci I oraz II roku Ekonomii Społecznej mogli posłuchać, a następnie wdać się w dyskusję z prowadzącym o problemie, 

który nie był przez nich dostrzeżony. Dr Nowak przedstawił skalę problemu oraz zwrócił uwagę jak wiele osób pozbawionych jest możliwości 

zaciągnięcia kredytu, m.in. z powodu niskich i/lub nieregularnych dochodów. Został także poruszony problem bardzo wysokiego 

oprocentowania pożyczek, tzw. „chwilówek”, które są często wyborem Polaków. Studenci dowiedzieli się na co najczęściej, według 

najnowszych danych, pożyczają Polacy -  remonty mieszkań. Następnie została przedstawiona koncepcja kredytu w niskiej kwocie dla 

wszystkich, który nie miałby być postrzegany jako towar w transakcjach z bankiem, ale jako nasze prawo. Dzięki temu, każdy kto tylko by chciał, 

mógłby mieć możliwość zaciągnięcia kredytu, co aktualnie jest niemożliwe. Przez taki podział rosną nierówności, które dzielą społeczeństwo. 

Kolejnym etapem spotkania był czas na pytania, kilkoro studentów miało jeszcze wątpliwości, jednak po odpowiedzi ze strony prowadzącego 

one zniknęły.   
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15:00 – 17:30 

Spotkanie z Prezesem Fundacji Empatia -  Andrzejem Walczakiem „Pod żaglami Empatii. Sail Training osób z niepełnosprawnościami” 

• Prowadzenie: Andrzej Walczak, projekt Empatia 

• Partner: Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Humanistyczny 

Spotkanie z Prezesem Fundacji Empatia zgromadziło na Sali AGH studentów oraz wykładowców. Byli oni niezwykle zainteresowani działalnością 

podmiotu z Poznania, które organizuje rejsy dla osób z niepełnosprawnościami. Kapitan Andrzej Walczak z wielkim zaangażowaniem opowiadał 

o historii powstania Fundacji, budowie jachtów i dostosowywaniu ich do potrzeb np. osób niewidomych czy poruszających się na wózkach. 

Studenci wypełniali krótkie ankiety, w których wyrażali opinie nt. prowadzenia takiej działalności. Kapitan postanowił nagrodzić 10 

najciekawszych opinii udziałem w wakacyjnym rejsie. W spotkaniu wzięło udział 53 studentów.  

  

CZWARTEK  

20 kwietnia 2023 

 



 

 

PIĄTEK 

21 kwietnia 2023 
8:00 – 9:30 

Seminarium „Praca w grupie czyli jak doskonalić współpracę w przedsiębiorstwach społecznych” 

• Prowadzenie: dr Wioleta Karna, Uniwersytet Jagielloński, Instytut Spraw Publicznych 

• Partner: Uniwersytet Jagielloński, Instytut Spraw Publicznych 

W ramach seminarium przybliżono i utrwalono zagadnienia związane z wykluczeniem społecznym i roli funkcjonowania podmiotów ekonomii 

społecznej w eliminowaniu tych wykluczeń. W drugiej części seminarium przedstawiono teoretyczne elementy dotyczące grupy (klasyfikacji i 

tworzenia grup, wad i zalet różnych grup) i procesu podejmowania decyzji w grupach. W dalszej części spotkań studenci zostali zaangażowani 

poprzez różnego typu zadania m.in. case study do przećwiczenia pozyskanej wiedzy. Na zakończenie dokonano podsumowania najważniejszych 

elementów poruszanych za seminarium. W spotkaniu wzięło udział 10 studentów. 

10:00 – 11:30  

Prezentacja dostępności dla osób z niepełnosprawnościami Muzeum Książąt Czartoryskich –oddziału MNK 

• Prowadzenie: Iwona Parzyńska - pełnomocniczka ds. osób z niepełnosprawnościami 

• Partner: Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Humanistyczny 

Wizyta w Muzeum XX. Czartoryskich – oddziału MNK, dedykowana była studentkom i studentom poziomu licencjackiego, kierunku 

Kulturoznawstwa Wydziału Humanistycznego, z uwagi na przedmiot poświęcony kulturze i muzeum, jaki realizują na swojej ścieżce 

edukacyjnej. Motywem przewodnim była prezentacja dostępności muzeum dla osób z niepełnosprawnościami. Wizyta rozpoczęła się  



 

 

 

od opowiedzenia o projekcie realizowanym przez muzeum pn. „Muzeum bardziej dostępne”. Następnie uczestniczki i 

uczestniczy zostali oprowadzeni przez Organizatorkę reprezentującą muzeum po salach muzealnych, z zaprezentowaniem dostępności 

przestrzeni i informacji o zbiorach i zbiorów (w ramach ścieżki sensorycznej) także dla osób z niepełnosprawnościami. Opinie studentek i 

studentów zebrane po wydarzeniu, wskazują na duże zainteresowanie takimi wydarzeniami. W wizycie w muzeum wziął również udział 

przedstawiciel  Biura Osób Niepełnosprawnych AGH. W spotkaniu wzięło udział 14 studentów. 

10:00 – 12:00  

Debata z s. Teresą Pawlak i Janem Melą pt. „Wpływ barier mentalnych, społecznych i zawodowych na jakość życia osób z 

niepełnosprawnościami, osób w kryzysie bezdomności oraz samotnych matek z dziećmi” 

• Prowadzenie: studenci Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie 

• Partner: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Instytut Rodziny, Pedagogiki i Pracy Socjalnej 

Siostra Teresa Pawlak ze Zgromadzenia Sióstr Albertynek  - „Albertynka w glanach” oraz Jasiek Mela – podróżnik i zdobywca biegunów zaszczycili 

swoją obecnością studentów i wykładowców UP JPII. Każde z nich posiada doświadczenie w pomaganiu i wspieraniu osób z problemami, np. w 

kryzysie bezdomności czy z określonymi niepełnosprawnościami. Debata była prowadzona przez studentów – przedstawicieli Koła Naukowego 

Studentów Pracy Socjalnej, Biura Osób z Niepełnosprawności i Samorządu Studentów. Młodzi ludzie czynnie zaangażowali się w dyskusję i 

zadawali dużo pytań. W spotkaniu wzięło udział 76 studentów. 
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Wydarzenie realizowane jest w ramach Projektu „Małopolski Ośrodek Koordynacji Ekonomii Społecznej – etap III”, Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Małopolskiego 2014-2020 Oś Priorytetowa 9 Region spójny społecznie, Działanie 9.3 Wsparcie ekonomii społecznej, typ projektu B Działania 
koordynacyjne w obszarze ekonomii społecznej prowadzone na poziomie regionalnym. 

 


